宮崎大学教育学部附属小学校
黒　木　　勇　人ＰＴＡ会長名

学　校　名

先生を講師に迎え，1年生から6年生児童120名を対象に「算数エンタ！」の講座を行いました。

　フロアー一面に算数に興味を持ってもらおうと，トランプを使った四則計算コーナー・サイコロ

を使った立方体の組み合わせコーナー・分数をを直線で図形化するコーナーなど思考を凝らし

た４０程のコーナーを設け，子どもたちは楽しく算数に触れ合い，１時間半の時間があっという間

に過ぎました。１年生が４年生～６年生対象のコーナーにチャレンジして真剣に問題に取り組ん

でいる姿や，上級生が下級生にヒントを出しながら問題を解いている姿を見て，下級生のチャレン

ジ精神が旺盛で常に前向きな姿勢で取り組んでいること，上級生のやさしさに感動しました。

土 曜 活 動 等 助 成 金

　子どもたちたちにとって，とても貴重な体験で，この体験をとおして，子どもたちが将来算数を通

して学ぶための糧にしてほしいと思いました。

（様式２）

平成29年12月15日
全国国立大学附属学校ＰＴＡ連合会　会長　殿

『宮大附属小土曜講座』　　【講座１】　　「算数エンタ！」

　10月14日（土）10:00～11:30 附属小体育館で，宮崎大学教育学部学部准教授の木根主税【事業報告】

標記助成金について、下記の通り報告いたします。

記

報　　　　　告　　　　　書

【事業名称】

なアングルで撮ることの楽しさを経験したことは，学校での授業では味わうことができない体験がで

きたと思います。

特別支援学級と1年生から3年生の児童28名を対象に「トル・トラレル　～いっしゅんはbeautiful～」

の講座を行いました。

　Ｅテレ0655でお馴染みの走れウマジロウのダンスを踊るグループとカメラで写真を撮るグループ

に分かれて，子どもたちが想像力を膨らませてトル・トラレルにチャレンジしました。

　子どもたちは，うまつーポスの先生の機敏な動きや，ずば抜けたジャンプに目を丸くして見入り，

真似ようと一生懸命身体を動かしていました。また、写真を撮る時はしゃがんだり寝転んだり，様々

な角度から写真を撮っていました。最後に子どもたちは，自分が撮った写真の中から１番気に入っ

先生と創作ダンス集団の「んまつーポス」３名の先生とプロカメラマンの宗綾乃先生を講師に迎え，

たものを選びスクリーンに映し出して，先生方から講評をいただいて，子どもたちは心惜しい中閉会

しました。子どもたちは，表現することの難しさや，普段カメラで写真を撮る機会がない中，いろいろ

土 曜 活 動 等 助 成 金

（様式２）

平成29年12月15日
全国国立大学附属学校ＰＴＡ連合会　会長　殿

『宮大附属小土曜講座』　　【講座２】　　「トル・トラレル　～いっしゅんはbeautiful～」

　１１月１１日（土）10:00～1１:３0 附属小体育館・校庭で，宮崎大学教育学部准教授の高橋るみ子【事業報告】

標記助成金について、下記の通り報告いたします。

記

報　　　　　告　　　　　書

【事業名称】

宮崎大学教育学部附属小学校
黒　木　　勇　人ＰＴＡ会長名

学　校　名

に熱し、レモン汁を入れ軽くかきまぜたあと水分を取りチーズを作り，それぞれのチーズの味覚・

 食感を体験し，次に牛乳をシェーカーで良く振ってバターを作りクラッカーに塗って食しました。

講座の内容は，スライドを使っての説明と，実験を通して子供たちに体感させるものでした。

　子どもたちは，味の変化や牛乳を熱しレモン汁を混ぜるとチーズに変化する様子や牛乳をシェ

ークするとバターができることを興味深々に学べた，とても楽しい約２時間の講座でした。

子どもたちはさまざまなおいしさのひみつを体験できた講座でした。

ＰＴＡ会長名 黒　　木　　　勇　　人

（様式２）

平成29年12月15日
全国国立大学附属学校ＰＴＡ連合会　会長　殿

学　校　名 宮崎大学教育学部附属小学校

程でどのように牛乳が変化するのかを学習しました。調理体験では，２種類の牛乳をそれぞれ６５°

土 曜 活 動 等 助 成 金

標記助成金について、下記の通り報告いたします。

記

報　　　　　告　　　　　書

【事業名称】 『宮大附属小土曜講座』　　【講座３】　　「おいしさのひみつをさぐろう！パート３」

【事業報告】 　１２月　２日（土）１０：００～１２：００　家庭科室で，宮崎大学教育学部准教授の篠原久枝先生を

（写真は別紙参照） 講師に迎え，小学４，５，６年生児童２０名を対象に「おいしさのひみつをさぐろう！パート３」の講

座を行いました。ホモ牛乳やノンホモ牛乳などの同じ乳牛から採れる牛乳を五感で感じ，製造過

平成２9年度 宮大附属「土曜講座」 収支報告書

6,000 6,000

支出の部

講座 1
講座 3

合計 53,206
文房具・印刷代

53,206
7,557事業案内・報告書作成費

20,000 20,000

全附連助成金
費目 収入の部

ＰＴＡ会費 3,206

材料費 19,649
14,301
5,348

50,000

教材
食材他
講師
学生

外部講師・学生謝礼費
講座 2
講座 3